К делу №1-209/2020

УИД 23RS0001-01-2020-002181-73

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Абинск 12 октября 2020 года

Абинский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Михина С.Б.,

при секретаре Головатовой А.П., помощнике судьи Дерид Н.А.,

с участием:

государственного обвинителя - старшего помощника прокурора Абинского района Герасимова И.С.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката «Юридического центра «ВИК» КККА АП КК ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.«а» ч.3 ст.158, ч.1 ст.228 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в жилище и незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, 26.12.2019 около 23 часов, путем отжима окна при помощи отвертки незаконно проник в квартиру № дома № по 

<

адрес>, где, действуя из корыстных побуждений, тайно похитил 2500 рублей и кофеварку «Оriflamе» стоимостью 500 рублей, причинив потерпевшей А.С.З. материальный ущерб в размере 3000 рублей.

Он же, ФИО1, 18.03.2020 около 01 часа 10 минут, на остановке общественного транспорта по 

<

адрес> обнаружил пачку из-под сигарет «Дон табак», в которой находился фольгированный сверток с сыпучим кристаллическим веществом белого цвета. Этот сверток он положил в карман куртки, незаконно приобретя без цели сбыта наркотическое средство — производное N-метилэфедрона, массой не менее 0,95 грамма в значительном размере, которое незаконно хранил до 01 часа 40 минут, когда наркотическое средство было обнаружено и изъято сотрудниками полиции в подъезде № дома № по 

<

адрес>

Подсудимый ФИО1 виновным себя признал полностью и от дачи показаний отказался.

Оглашены показания подозреваемого и обвиняемого ФИО1, согласно которым около 23 часов 26.12.2019 он подошёл к квартире № дома № 

<

адрес>, чтобы похитить деньги. С помощью отвёртки он отжал окно и через него залез в квартиру. В одной из комнат в тумбочке он нашел и забрал деньги: 2 купюры по 1000 рублей, одну купюру 500 рублей. Также он взял кофеварку. На следующий день он сжёг перчатки, отвертку и кофеварку, а деньги потратил. 

№.2020 после 00 часов 30 минут он на остановке по 

<

адрес> увидел пачку из-под сигарет «Дон табак». В ней был фольгированный сверток с кристаллическим веществом. Он понял, что это наркотик и взял его, положив в карман куртки, чтобы потом употребить. Около 01 часа 40 минут он зашёл в подъезд № 

<

адрес>. Там он увидел сотрудников полиции выбросил пакет с наркотиком на пол. Затем сотрудники полиции с понятыми изъяли этот пакет. 

Виновность ФИО1 в совершённых преступлениях подтверждается также следующими доказательствами.

Доказательства, подтверждающие вину по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ.

Оглашённые показания потерпевшей А.С.З., согласно которым 26.12.2019 около 07 часов она ушла на работу. Домой вернулась 27.12.2019 около 08 часов. Когда она приехала домой, то обнаружила, что дверь заперта изнутри. Она удивилась, решила залезть в квартиру через окно и увидела, что окно открыто. Она вызвала сотрудников полиции, после их приезда прошла в квартиру и обнаружила, что с тумбочки были похищены деньги: 2 купюры по 1000 рублей и 1 купюра 500 рублей. Также пропала кофеварка черного цвета «Орифлейм» стоимостью 500 рублей.

Оглашённые показания свидетеля Ч.Г.Б., согласно которым она работает техником-механиком по ремонту бытовой техники более 38 лет. У каждой бытовой техники свои специфические отличия. У проводов определенное сечение кабеля, рассчитанное на разную мощность, то есть от мощности бытового прибора зависит и сечение провода. 

Протокол проверки показаний на месте от 18.05.2020, согласно которому ФИО1 показал каким образом он открыл окно и проник в 

<

адрес>А по 

<

адрес>, откуда похитил имущество А.С.З.

Протокол осмотра места происшествия от 27.12.2019, согласно которому осмотрена квартира № дома № по 

<

адрес>, где изъяты следы пальцев рук и орудия взлома.

Протокол осмотра места происшествия от 23.04.2020, согласно которому осмотрен участок лесного массива на восточной окраине 

<

адрес>, где изъяты обгоревший электрический провод и отвертка. 

Протокол осмотра предметов от 28.04.2020, согласно которому осмотрены обгоревший электрический провод и металлическая отвертка. 

Протокол дополнительного осмотра предметов от 14.06.2020, согласно которому осмотрен с участием свидетеля Ч.Г.Б. обгоревший электрический провод и свидетель показала, что провод от прибора мелкой бытовой техники.

Заключение эксперта № от 17.06.2020, согласно которому следы орудия взлома, изъятые в ходе осмотра места происшествия от 27.12.2019 по адресу: 

<

адрес>, могли быть оставлены рабочей частью отвертки, изъятой в ходе осмотра места происшествия 23.04.2020 на участке лесного массива на восточной окраине с.Светлогорского Абинского района Краснодарского края.

Доказательства, подтверждающие вину по ч.1 ст.228 УК РФ.

Оглашённые показания свидетеля М.А.С., согласно которым он состоит в должности старшего оперуполномоченного ОУР ОМВД России по Абинскому району. 18.03.2020 в ходе проведения оперативных мероприятий вместе с оперуполномоченным С.М.А. в подъезде дома № по 

<

адрес> они встретили ФИО1. Увидев их Громов достал из кармана фольгированный сверток и выбросил его на пол. На его вопрос Громов сказал, что это наркотик, который хранил для личного употребления. В свёртке было кристаллическое сыпучее вещество белого цвета. Свёрток был изъят в присутствии понятых.

Оглашённые показания свидетеля С.М.А., аналогичные показаниям свидетеля М.А.С.

Оглашённые показания свидетеля Ф.Л.И., согласно которым она 18.03.2020 принимала участие в качестве понятой при изъятии свёртка с кристаллическим веществом белого цвета в подъезде 

<

адрес>. Этот свёрток выбросил на пол Громов, который пояснил, что это наркотик, который он хранил для личного употребления.

Оглашённые показания свидетеля Г.Д.А., аналогичные показаниям свидетеля Ф.Л.И.

Протокол осмотра места происшествия от 18.03.2020, согласно которому осмотрен подъезд № 

<

адрес>, где на полу обнаружен и изъят фольгированный сверток, внутри которого находилось сыпучее кристаллическое вещество белого цвета. 

Протокол осмотра предметов от 06.04.2020, согласно которому осмотрено кристаллическое вещество, являющееся наркотическим средством - производное N-метилэфедрона. 

Заключение эксперта №э от 23.03.2020, согласно которому порошкообразное вещество массой 0,95 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в жилище, по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Так, ФИО1 совершил преступление против собственности, относящееся к категории тяжких и преступление против здоровья населения и общественной нравственности, относящееся к категории небольшой тяжести

ФИО1 судим, отрицательно характеризуется по месту жительства, является ветераном боевых действий.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 в соответствии со ст.61 УК РФ, суд признаёт признание вины и наличие малолетнего ребенка у виновного.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1 в соответствии со ст.63 УК РФ, суд признаёт рецидив преступлений (ч.1 ст.18 УК РФ; приговор Абинского районного суда Краснодарского края от 17.02.2016 по ч.1 ст.318 УК РФ к штрафу 40000 рублей; приговор Абинского районного суда Краснодарского края от 10.10.2017 по п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ к 1 году 8 месяцам лишения свободы со штрафом 30476 рублей 81 копейка).

С учетом обстоятельств и тяжести совершённых преступлений, личности подсудимого, суд находит возможным его исправление только в условиях изоляции от общества. Суд не находит оснований для назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.304, 307-310 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.«а» ч.3 ст.158, ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание: 

по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ в виде лишения свободы сроком два года;

по ч.1 ст.228 УК РФ в виде лишения свободы сроком один год.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения наказаний назначить ФИО1 два года шесть месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст.70 УК РФ полностью присоединить неотбытое наказания в виде штрафа по приговору Абинского районного суда Краснодарского края от 10.10.2017 и окончательно назначить ФИО1 два года шесть месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима со штрафом тридцать тысяч четыреста семьдесят шесть рублей восемьдесят одна копейка.

Наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – содержание под стражей.

Срок наказания ФИО1 исчислять с даты вступления приговора в законную силу, засчитав в срок наказания период содержания под стражей с 24.09.2020 до вступления приговора в законную силу из расчёта один день содержания под стражей за один день лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства: наркотическое средство производное N-метилэфедрона массой 0,93 грамма, обгоревший металлический провод, металлическую отвертку, хранящиеся в камере вещественных доказательств ОМВД России по Абинскому району - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Абинский районный суд в течение десяти суток со дня провозглашения, а осуждённым, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора.

Осуждённый имеет право ходатайствовать об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: